Campo Grande, nº 83 - 1º, 1700-088 Lisboa | T. (+351) 211 507 010 | E. geral@dgartes.pt | www.dgartes.gov.pt Pág. 1 de 1

REQUERIMENTO

Assunto: Pensão de velhice dos profissionais de bailado clássico ou contemporâneo

Exmo.(a) Senhor(a) Diretor(a)-Geral das Artes,

_____________________________________________________________________________(nome),

portador(a) do Cartão de Cidadão / Bilhete de Identidade nº ________________________, vem por

este meio requerer, ao abrigo do Decreto-Lei nº 482/99, de 9 de novembro, e nos termos previstos

no Despacho Conjunto n.º 704/2000, a emissão de declaração autenticada relativa aos períodos de

exercício a tempo inteiro da profissão de bailarino(a) clássico(a) / contemporâneo(a).

Remete-se, em anexo, documentos comprovativos da atividade exercida, designadamente

declarações emitidas pelas entidades patronais.

Com os melhores cumprimentos,

Contacto do requerente:

E-mail:

Telefone:

Morada:

https://dre.pt/application/file/a/683149
https://www.dgartes.gov.pt/sites/default/files/files/Bailarinos_Desp_conj_704_2000_Regime%20Especial_Pensão_Velhice_Profissionais_Dança.pdf